^y Le copiste ne donne de renvoi pour aucune des notes de cette page ; dans l'imprimé pourtant, on en trouve deux : (2), ligne 26, après *liberaliter* ; (3), ligne 42, après *periurus*. Les remarques transcrites dans le manuscrit se rapportent de toute évidence à ces renvois. Si le copiste n'ose pas en faire le rapprochement, c'est sans doute qu'il manque dans l'imprimé un renvoi (1), sans doute à cause d'un oubli de Montesquieu, ou de son secrétaire, et que notre copiste ignore le latin.

Quaeritur primùm in ea quaestione, quae est de natura deorum, sint dij, necne sint. Difficile est negare, credo, si in contione quaeratur : sed in huiusmodi sermone & consessu, facillimum. Itaque ego ipse pontifex, qui caeremonias, religionésque publicas sanctissimè tuendas arbitror, is hoc, quod primum est, esse deos persuaderi mihi non ad opinionem solùm, sed etiam ad veritatem planè velim. multa enim occurrunt, quae conturbent, vt interdum nulli esse videantur. Sed vide, quàm tecum agam liberaliter (2). Quae communia sunt vobis cum ceteris philosophis, non attingam, vt hoc ipsum. placet enim omnibus ferè, mihi que ipsi in primis esse deos. itaque non pugno : rationem tamen eam, quae à te affertur, non satis firmam puto / lignes 20-29 ; I, XXII, 61-62 /

Le premier article qui se présente ici à décider, c'est s'il y a des Dieux, ou s'il n'y en a point ? Il est difficile, dit-il, de nier qu'il y en ait. Oui, en public : mais en particulier, disputant comme nous faisons ici, rien de si facile. Tout Pontife que je suis, & quoique je croie qu'il faut observer inviolablement ce qui a rapport aux cérémonies & au culte divin, je voudrais, au lieu de probabilités, avoir de bonnes démonstrations sur l'existence des Dieux. Car j'ai peine à me défendre de certaines pensées, qui de temps en temps me troublent, & me rendent presque incrédule à cet égard. / Mais voyez où va ma complaisance, je veux bien vous passer tout ce que vous avez de commun avec les autres Philosophes. Ainsi je ne vous attaquerai point sur l'existence des Dieux, pour laquelle presque tous se déclarent, & moi particulièrement. Mais ce que j'attaque, c'est la preuve que vous en apportez / I, pp. 80-81 /

[Q]uelle difference ?¹¹⁰

Page 204 (ligne 41 à 50, et 8 lignes dans la marge du bas).
/ f. 15 / Page 205 (2 lignes dans la marge du haut)

*Quid de sacrilegis, quid de impiis, periurisque dicemus ?
-Tubulus si Lucius vnquam,
Si Lupus, aut Carbo : aut Neptuni filius,
vt ait Lucilius, putasset esse deos, tam periurus (3), aut tam impius fuisset ? / lignes 39-42 ; I, XXIII, 63 /*